
Natal, 5 de janeiro de 2023	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Ano 90 • Nº 15.340 - 19

b) Microempreendedor Individual (MEI), assim considerado nos termos do § 3º do art. 18-A da Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e inscrito no CNPJ com o CNAE 4923-0/01, há pelo menos 1 ano; ou
c) aposentado em sistema de Previdência Geral ou Própria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se, no que couber, aos pedidos pendentes 
de decisão protocolados anteriormente à data de início de vigência desta Portaria.
Gabinete da Secretária de Estado da Tributação, em Natal, 03 de janeiro de 2023.
Jane Carmen Carneiro e Araújo
Secretária de Estado da Tributação
Em substituição Legal

ANEXO I DA PORTARIA-SEI Nº 11, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO 
(SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE ICMS NA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA PESSOA COM DEFICI-
ÊNCIA FÍSICA, VISUAL, MENTAL, SÍNDROME DE DOWN OU COM TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA)
 
I - IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE:
 NOME: CPF
ENDEREÇO (RUA, AV, PRAÇA ETC.)
 

N° COMPLEMENTO

MUNICÍPIO
 

CEP TELEFONE E-MAIL

II - DADOS DO VEÍCULO:
 MARCA /MODELO / TIPO / CODIFICAÇÃO POTÊNCIA VALOR DO VEÍCULO (R$)
 
III - O solicitante acima identificado e, de acordo com os documentos anexados, vem requerer o benefício previsto 
no art. 16 do Anexo 001 do Decreto Estadual nº 31.825, de 18 de agosto de 2022, para aquisição do automóvel 
segundo as condições ali estabelecidas.
 
IV - DECLARAÇÃO:
 DECLARO estar ciente de que a confirmação do envio deste requerimento implica na desistência de eventual 
processo administrativo anterior que trate do mesmo objeto e, sob as penas da lei, que:
a) não sofri sanção ou condenação criminal cuja penalidade seja a proibição de receber benefícios fiscais;
b) possuo disponibilidade financeira ou patrimonial compatível como valor do veículo a ser adquirido com isenção 
de ICMS;
c) não adquiri veículo com isenção de ICMS nos últimos 4 (quatro) anos, nesta ou em outra Unidade da Federação, 
de acordo com o art. 16, § 17, do Anexo 001 do Decreto nº 31.825/2022.
d) não utilizei a Autorização de isenção de IPI apresentada neste requerimento para aquisição de outro veículo.
e) Declaro ainda, estar ciente de que uma declaração falsa pode implicar na sanção penal prevista no art. 299 do 
Decreto Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940, (Código Penal) in verbis:
“Art. 299. Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer 
inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou 
alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, de 
quinhentos mil réis a cinco contos de réis, se o documento é particular.”
Nestes termos, pede deferimento.
_________________, em ____/ ____/ ____
Local e data
____________________________________________
Assinatura: ( ) beneficiário ( ) representante legal
 
Observação 1: anexar documentos de identificação do procurador, se for o caso.
Observação 2: pessoas com deficiência visual ou analfabetas devem proceder à assinatura própria ou a rogo, me-
diante leitura do documento na repartição fiscal ou conceder procuração pública, de acordo com art. 654, c/c o art. 
215, § 2º, do Código Civil.

ANEXO II DA PORTARIA-SEI Nº 11, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu,_________________________________________________________________________________, resi-
dente à __________________________________________________________________________, na cidade 
de _____________________ UF_____ CEP: ___________, com CPF nº ______________________, RG nº 
_______________, declaro, para fins de prova perante a Secretaria de Estado da Tributação do Rio Grande do 
Norte, que o (a) Sr. (a) ____________________________________________________________________, CPF 
de nº_______________________________, reside comigo.
Por ser verdade, dato e assino o presente documento, declarando estar ciente de que responderei criminalmente em 
caso de falsidade das informações aqui prestadas.
____________________________, _________/_________/__________.
Local Data
___________________________________________________
Assinatura
(*) Acompanhe-se de cópia do documento de identidade do declarante.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

PORTARIA Nº 016/2023-GS/SEAP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no exercício das atribuições legais 
que lhe confere o art. 4º, Inciso X, do Decreto Estadual nº 29.084, de 15 de agosto de 2019, c/c art. 65, Inciso III, 
da Lei Complementar Estadual nº 566, de 19 de janeiro de 2016 e:
Considerando o conjunto probatório carreado aos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 09/2020, ins-
taurado por força da Portaria n° 261/2020 - GS/SEAP, publicada na edição do Diário Oficial do Estado nº 14.690, 
do dia 18 de junho de 2020;
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 09/2020, por parte da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 536/2021 – GS/SEAP;
Considerando a Decisão de Id. nº 18077062 proferida nos autos do Processo nº 06010011.001489/2020-36;
R E S O L V E:
Art. 1º. ACOLHER o Relatório Final da Comissão Processante, composta pelos membros CALIAARI LIMA 
LEITE, matrícula nº 208.683-2, LAÍS LUZ DE MENEZES, matrícula nº 208.441-4, RODRIGO VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 208.417-1, todos lotados e em exercício na Corregedoria-Geral do Sistema Penitenciário.
Art. 2º. DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 09/2020, instaurado 
através da Portaria nº. 261/2020 - GS/SEAP, publicada na edição do Diário Oficial nº. 14.690, do dia 18 (dezoito) 
de Junho de 2020.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, em Natal/RN, 04 de Janeiro de 2023.
Pedro Florêncio Filho
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Departamento Estadual de Imprensa

Extrato de termo de dispensa de licitação nº 01/2023
Processo (SEI) nº 03010016.001189/2022-62 - DEI; Participes: Departamento Estadual de Imprensa (DEI) e 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO RN - COSERN. Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica do Depar-
tamento Estadual de Imprensa - DEI, para o exercício de 2023, no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três 
mil reais), por um período de 12 (doze) meses. Dotação orçamentária: 112011. Ação: 2055. Elemento de despesa: 
33.90.39.43. Fonte: 250 - Recursos diretamente arrecadados. Fundamento legal: artigo 24, XXII, da Lei 8.666/93.
Data: 03/01/2023
Autorização: Flávia Celeste Martini Assaf - Diretora Geral do DEI.

Extrato de termo de dispensa de licitação nº 02/2023
Processo (SEI) nº 03010016.001188/2022-18 - DEI; Participes: Departamento Estadual de Imprensa (DEI) e 
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RN - CAERN. Objeto: Serviço de abastecimento de água e esgoto 
do Departamento Estadual de Imprensa - DEI, para o exercício de 2023, no valor estimativo de R$ 21.600,00 (vin-
te e um mil e seiscentos reais), por um período de 12 (doze) meses. Dotação orçamentária: 112011. Ação: 2055. 
Elemento de despesa: 33.90.39.44. Fonte: 250 - Recursos diretamente arrecadados. Fundamento legal: artigo 24, 
VIII, da Lei 8.666/93. Data: 03/01/2023
Autorização: Flávia Celeste Martini Assaf - Diretora Geral do DEI.

Extrato de termo de inexigibilidade de licitação Nº 01/2023
Processo (SEI) nº 03010018.001977/2022-39 - DEI; Participes: Departamento Estadual de Imprensa (DEI) e 
TRAMPOLIM ADMINISTRADORA DE BILHETES ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Aquisição de vales trans-
portes do município de Parnamirim/RN, na forma de abastecimento dos cartões dos servidores deste Departamento 
de Imprensa para o exercício de 2023, no valor de R$ 7.451,13 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e 
treze centavos), por um período de 12 (doze) meses. Dotação orçamentária: 112011. Ação: 2055. Elemento de des-
pesa: 33.90.39.72. Fonte: 250 - Recursos diretamente arrecadados. Fundamento legal: artigo 25, da Lei 8.666/93.
Data: 03/01/2023
Autorização: Flávia Celeste Martini Assaf 
Diretora Geral do DEI.

Extrato de termo de inexigibilidade de licitação Nº 02/2023
Processo (SEI) nº 03010018.001976/2022-94 - DEI; Participes: Departamento Estadual de Imprensa (DEI) e 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES URBANOS DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE 
NATAL. Objeto: aquisição de vales transportes urbanos do município de Natal, destinados ao deslocamento dos 
servidores do Departamento Estadual de Imprensa - DEI, para o exercício de 2023, no valor de R$ 31.660,20 
(trinta e um mil seiscentos e sessenta reais e vinte centavos), por um período de 12 (doze) meses. Dotação orça-
mentária: 112011. Ação: 2055. Elemento de despesa: 33.90.39.72. Fonte: 250 - Recursos diretamente arrecadados. 
Fundamento legal: artigo 25, da Lei 8.666/93. 
Data: 03/01/2023
Autorização: Flávia Celeste Martini Assaf 
Diretora Geral do DEI.

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Extrato 3 º Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2020- CONTROL
Nº do Processo: 02510011.001436/2022-68
CONTRATANTE: Controladoria Geral do Estado do Rio Grande do Norte
CONTRATADA: RN Segurança LTDA
OBJETO: Reequilíbrio econômico em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023.
VALOR: R$ 115.305,43 (cento e quinze mil, trezentos e cinco reais e quarenta e três centavos)
VIGÊNCIA: 01.02.2022 a 09.01.2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/ Atividade: 11106 04 122 0100 2990 299001
Fonte: 100
Natureza de Despesa: 33.90.92-37 (Locação de mão de obra – Vigilância)
Exercício 2022: R$ 112.244,22 (cento e doze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos)
Exercício 2023: R$ 3.061,21 (três mil, sessenta e um reais e vinte e um centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
ASSINATURAS: Débora Cristiane Barreto de Souza pela Controladoria Geral do Estado – CONTROL/RN e Caio 
Ramon Lins Honório da Silveira pela RN Segurança LTDA
TESTEMUNHAS: Sônia Regina Mendonça de Oliveira e Jaqueline Silveira Alexandre Freire

Extrato 4 º Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2020- CONTROL
Nº do Processo: 02510006.001891/2020-71
CONTRATANTE: Controladoria Geral do Estado do Rio Grande do Norte
CONTRATADA: RN Segurança LTDA
OBJETO: Prorrogação da vigência pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 122.448,24 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 10.01.2023 a 09.01.2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/ Atividade: 11106 04 122 0100 2990 299001
Fonte: 0500
Natureza de Despesa: 33.90.92-37 (Locação de mão de obra – Vigilância)
Exercício 2023: R$ 119.387,03 (cento e dezenove mil, trezentos e oitenta e sete reais e três centavos)
Exercício 2024: R$ 3.061,21 (três mil, sessenta e um reais e vinte e um centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
ASSINATURAS: Débora Cristiane Barreto de Souza pela Controladoria Geral do Estado – CONTROL/RN e Caio 
Ramon Lins Honório da Silveira pela RN Segurança LTDA
TESTEMUNHAS: Sônia Regina Mendonça de Oliveira 
Jaqueline Silveira Alexandre Freire

Contratos, Editais e Avisos




